Ecclesia episcopalis quare dicatur cathedralis, n. 34.

Episcopus quare dicatur suffraganeus, n. 35.

Chorepiscopi qui essent, quæ eorum ecclesie, quibus locis praeficerentur, quale eorum officium, quos ordines conserre possent, et propter quam causam aboliti, n. 36 ad 41.

Auctor emendatur, in nota ad n. 40.

Apostoli quando, a quo, et qui primi in episcopos consecrati, n. 42 ad 44.

Episcopi antiquiores sunt cathedralibus, n. 45.

Episcopi cur positi in civitatibus loco flaminum, et archiflaminum, et isti qui essent et unde sic dicti, et quæ eorum dignitas, n. 46 ad 49.

Episcopus nomen est dignitatis, presbyter vero nomen est ætatis, n. 50.

Præcedentia episcoporum in conciliis provincialibus unde attendi debat, n. 51.

Varia adducuntur episcoporum obligationes, et dignitatem concernientia ex constitutionibus Benedicti XIV, a num. 52 ad num. 59.

Affertur Clementis XIII encyclica, qua episcopi monentur ad sanctum Ecclesiæ regnum, num. 60. Alia ad rem vide, num. 61 et seqq.

EPISCOPUS QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT EJUS ELECTIOREM, CONFIRMATIONEM ET CONSECRATIONEM.

Episcopi olim, quomodo, et a quo eligerentur. Vide verb. Episcopus, art. 2, num. 12.

Electio episcopi per laicos, quamvis simul cum canonice facta, est nulla, num. 3 et 4.

In electione episcoporum altera dispositio olim observata indicatur; et nunc talis electio ad quem sit reservata, et qui excipiuntur a tali reservatione, num. 5 ad 8.

Electio episcopi quando facienda, num. 9.

Electus in episcopum, intra quod tempus debeat præstare consensum, et petere confirmationem, et tempus quomodo computari debeat, num. 10 ad 15.

Confirmatio episcoporum a quo fieri debeat, num. 14 et 15.

Assignatur praxis servari solita in curia pro hujusmodi electione et confirmatione facienda, n. 16.

Traditur formula instrumenti professionis fidei facta per episcopum, post quam emissam quid agendum sit indicator, num. 17 et 18.

Præconizatio in primo consistorio quomodo facienda ostenditur, num. 19.

Quid agendum post factam præconizationem in secundo consistorio, num. 20.

Electus et confirmatus intra quot menses debeat munus consecrationis suæ suscipere, num. 21 et 22.

Consecratio episcopi quo die, et a quo episcopis fieri debeat, num. 23 ad 25.

Consecratio episcopi facta ab uno solo episcopo ex dispensatione apostolica, assistantibus duobus sacerdotibus, an sit valida, num. 26 et 27.

Papa an possit mutare formam traditam ab apostolis pro consecratione episcopi, num. 28 et 29.

Consecrandus in episcopum an debeat necessario prius esse sacerdos, num. 30 et 31.

Vide nota ad num. 30 et num. 54.

Ante consecrationem non potest episcopus exercere ea, quae sunt ordinis, sed tantum ea, quae sunt jurisdictionis, num. 32.

Non consecratus ordines conferre non potest, num. 33.

Potestatem conferendi ordines accipiunt episcopi in consecratione, num. 34.

Potestas, quæ confertur episcopo per consecrationem, est indelebilis, num. 35.

Episcopus quando accipiat jurisdictionem, et possit indulgentias concedere, num. 36 et 37.

Episcopi appellatione qui veniat, num. 38 ad 40. Proviso, seu pronuntiatio pape in consistorio habet vim electionis et confirmationis, num. 41.

Provisi, seu pronuntiati a papa in consistorio, quomodo appellantur, num. 42.

Provisi, et consecrati, quando accedere possint ad ecclesias, num. 43.

Quid si civitas interficeret suum episcopum, num. 44 et 45.

Episcopus dum consecratur, quomodo inungatur, et cur in capite, num. 46 et 47.

Reges quare non in capite, sed in humero ungantur, num. 48.

Episcopus quare ungatur in manibus, n. 49.

Annulus sacer quare tradatur novo episcopo, num. 50.

Mira quid indicet, et quare ipsi imponantur, num. 51.

Baculus pastoralis quare tradatur in manibus novi consecrati episcopi, et quare tali baculo pastorali non utatur summus pontifex, num. 52 et verb. Baculus.

Episcopus confirmatus consecrationem petere debet intra tres menses, num. 53.

Episcopus eligi nequit, qui sex mentium spatio non fuerit in sacro ordine constitutus, num. 55.

Episcopi consecratio ab uno duntaxat episcopo facta est valida, num. 56.

Factio eius ante electionem irrita, et nullae sunt, num. 57.

Historia affertur electionis episcoporum, quantum ad eligentes, num. 59 ad 73.

EPISCOPUS QUADEA. QUÆ CONCERNUNT EJUS RESIDENTIAM, TRANSLATIONEM, ET RENUNTIATIONEM

Episcopi quo jure teneantur residere. Vide verb. Episcopus, art. 3, num. 1 et 2.

Episcopus ob quas causas excusat a continua residentia, num. 3 ad 7.

Episcopus in quibus casibus, et ad quos possit esse legatus, aut orator, num. 8 et 9.

Episcopus in regum negotiis occupatus qua licentia possit eximi a residentia, num. 10 et 11.

Decretum obligans parochos ad residentiam tempore pestis viget etiam pro episcopis, quemdam coadjutorum habentibus, num. 12 et 13.

Episcopus in qua parte dioecesis possit residere, et an possit removere tribunal a civitate propter intemperiem aeris: et in casu quanto tempore possit degere extra dioecesim, num. 14 et 15.

Super residentiam episcoporum edita est specialis constitutio Urbani VIII, et quid in ea sanctum sit, declaratur, num. 16 ad 27.

Episcopus vel ex æqua causa, vel causa animarum relaxandi quantum tempus abesse possit a sua dioecesi, et quantum prescribatur a concilio Tridentino, num. 28 ad 30.

Episcopus propter aliquod sue dioecesis negotium manens extra cathedralem ecclesiam in quas pœnas incidat, et quid ad rem novissime disposuerit benedictus XIV, num. 31.

Episcopus resident an possit citari ad comparendum, et an sit liber a residentia suarum dignitatum, et beneficiorum simplicium, num. 32 et 33.

Episcopus absens an gaudeat alternativa, ac mo-

nitus nolens residere possit per papam Ecclesia sua spoliari, num. 34 et 35.

Condicio personæ quando excusat e residentia, num. 36.

Episcopus an possit jungere unum absentiae trimestrem cum alio, vel unam apostolicorum Limitum visitationem cum alia sequentis triennii, n. 37 et 38.

Episcopo, qui per plures annos a vacatione concessa se abstinuit, qua conditione concedi possit facultas non residenti per aliquid tempus, num. 39.

Episcopi translatio de una in aliam ecclesiam sola auctoritate papæ fieri potest, et quid si episcopus se transferret auctoritate propria, aut metropolitana, et patriarcha hoc idem faceret absque pontificis mandato, num. 40 ad 43.

Cause justæ talis translationis quæ sint, n. 44.

Quid si translatio fieret sine justa causa, aut propter ambitionem translati, num. 45 et 46.

Translatio episcopi regulariter fit a minori ad maiorem ecclesiam. Et interdum vice versa, si pecuniaris causa id exigat, num. 47 et 48.

Archiepiscopo, qui ex justa causa cessit archiepiscopatu, liceat de episcopatu vacante provideri potest. Secus si cesso facta sit in fraudem, n. 49 et 50.

Episcopus electus, et confirmatus tantum an possit invitius transferri, num. 51 et 52.

Character sacramentalis non imprimitur præcise coacto, num. 53.

Episcopus consecratus qua causa possit a papa transferri, num. 54 ad 56.

Papa in beneficitalibus habet plenariam potestatem disponendi, et quid ad rem sentiant gravissimi doctores indicator, num. 57 ad 59.

Episcopo translationi consentiente, quo tempore episcopali ecclesia vacare incipiat, num. 60 et 61.

Si transferatur episcopus absens, vel ignorans; sedes episcopalibus quando vacare incipiat, n. 62.

Episcopus translatus potest secum deferre fructus jam perceptos, ac alia bona acquisita, dummodo haec non sint Ecclesiæ dedicata, num. 63 et 64.

Fructus pendentes, et inexucti an pertineant ad episcopum translatum, num. 65 et 66.

Renuntiatio episcopi non valet, nisi per papam fuerit admissa, num. 67.

Assiguantur cause, ob quas potest episcopus renuntiare episcopatu, papa consentiente, n. 68.

Episcopatus renuntiatio duplex assignatur, et explicatur, num. 69 ad 71.

Episcopus simpliciter renuntians episcopatu, an censeatur renuntiare loco tantum, vel loco, et dignitati simul, num. 72.

Renuntiatio non subtrahit episcopo ordinem, sed solum exsecutionem ordinis, num. 73.

Character episcopalibus an possit renuntiari, vel auferri, num. 74, et art. 2, num. 35.

Episcopus, qui renuntiavit ordinis, seu dignitatis, potest de licentia pape exsecutionem reassumere sine nova consecratione, num. 75.

Episcopus, qui renuntiavit episcopatu quoad locum tantum, potest conferre ordines etiam maiores, dummodo sit rogatus ab alio episcopo, et quid si absque proprii episcopi licentia ordinaret, num. 76 ad 78.

Episcopus, qui renuntiavit episcopatu quoad locum, et dignitatem simul, an, et quales ordines, et de cuius licentia possit licite conferre, num. 79 ad 84.

Episcopi a sancta congregazione de Propaganda Fide munia episcopalia exercere nequeunt extra eorum districtum, in nota ad num. 83.

Alia episcoporum residentiam concernentia, a num. 85 ad 90.

Quantum ad episcopatum pluralitatem, num. 91 92, &c.

Quoad episcopatus resignationes, num. 95 et 96.

Quoad translationem, a num. 97 ad 99.
Si episcopus fiat captivus, administratio Ecclesiae transit ad capitulum, num. 100.
Quantum ad residentiam, translationem et renuntiationem, num. 101 ad 111.

EPISCOPUS QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT EJUS PRÆCEDENTIAM, SEDEM, CELEBRATIONEM ET PONTIFICALIA.

Episcopi an habeant locum a Protonotariis apostolicis. Vide *verb.* Episcopus, art. 4, num. 1.

Episcopus retinens canoniciatum an debeat præcedere omnibus aliis canoniciis, ac dignitatibus, n. 2.

Inter episcopos promoto, seu electos, et inter suffraganeos Latinorum, et episcopos Graecos, quæ regula circa præcedentiam servanda sit, num. 3 et 4.

Episcopus in sua diœcesi quibus præferendus sit in functionibus episcopatibus, num. 5.

Episcoporum præcedentia in concilis provinciabus quomodo statuenda, num. 6.

Episcopus ante quos habere debeat pacis osculum, et quibus præcedere debeat in sua ecclesia, et in quo loco sedere debeat, num. 7 ad 9.

Episcopus quonodo honorandus in ecclesiis suæ diœcesis, quamvis exemptis ac privilegiatis, num. 10.

Episcopus debet habere sedem pulchriorem, quam gubernator civitatis, num. 11.

Episcopi sedes debet esse fixa, et quonodo, et quando ornanda ac locanda, num. 12 ad 15.

Episcopus ad Matutinum in nocte Nativitatis Domini ubi sedere possit, num. 16.

Sedes episcopi in ecclesia, ubi abbas usum mitrae habet, quonodo locanda, num. 17.

Quid competit soli episcopo, dum private missam celebrat, num. 18.

Quas solemnes functiones possit episcopus exercere in ecclesiis suæ diœcesis quamvis exemptis, et privilegiatis, ac sancte sedi immediate subiectis, ac in ecclesiis regularium, et ad quid teneantur regulares in ea-u. etc., num. 19 ad 26.

Episcopus, qui celebra tempore Quadragesimæ singulis diebus, quando non celebra solemniter, debet uti habitu quotidiano cum stola, num. 27.

Episcopus celebrans, an debeat prælatos, ac canonicos thurificare, etc., num. 28.

Quot personæ, et quæ dignitates debeat assistere episcopo celebranti, num. 29 et 30.

Episcopus extra cathedralem voleus pontificibus celebrare, potest secum ducere assistentes de capitulo, num. 31.

Episcopo solemniter celebranti in ecclesia collegiata, ad quos spectet assistere, num. 32.

Assistentes episcopis an debeat esse digniores ex choro, num. 33.

Episcopus, si in die Palmarum una cum capitulo, et clero personaliter ad monasterium regularium accedere tenatur, debet ipse benedicere privative palmas quoad abbatem, num. 34.

Episcopus non debeat cum cappa vesperas celebrare, num. 35.

Episcopus assistens divinis officiis cum cappa, non debeat singulos canonicos ante ipsum salutare detegendo caput, sed satis est illis manu benedicere, num. 36.

Episcopo assistenti divinis officiis cum cappa non debeat canonici ponere et deponere biretum in ejus capite, nec isto casu ei assistere, num. 37.

Episcopus non habens episcopatum, an functiones possit exercere in sua Ecclesia jurisdictionali, num. 38.

Episcopus quando possit, vel non, ministrare eucharistia absque licentia ordinarii loci, quamvis vocatus ab aliquo inferiori exemplo intra fines diœcesis existente, num. 39.

Episcopus an possit olear saera confidere in eccllesia extra cathedralem, vel cum minori numero

ministrorum, quam prescribatur in libro Pontificali, num. 40 et 41.

Episcopus antiquior juniores precedere debet, num. 43 ad 47.

EPISCOPUS QUOD ABSOLUTIONEM ET DISPENSATIONEM.

Episcopus non potest absolvere a casibus, et censuris publicis summo pontifici reservatis, bene vero ab occultis reservatis papæ. Vide *verb.* Episcopus, art. 5, num. 1 ad 3, et *verb.* Absolutio, art. 1, num. 1 ad 5.

Episcopus an possit absolvere a censuris occultis in cursis ob violatam clausuram, num. 4 et 5.

A quibus casibus possit episcopus absolvere impeditos adire pontificem, et quid si impedimentum sit perpetuum, vel non, num. 6 ad 9.

Impediti personaliter adire pontificem an teneantur mittere procuratorem, vel scribere ad sacram Pœnitentiariam, etc. Et quid si sint etiam impediti adire episcopum, num. 10 et 11.

Impediti adire episcopum pro casibus reservatis diœcesanis publicis non possunt absolviri ab inferiori extra casum necessitatis, num. 12.

Episcopus nequit absolvere censuratos ratione violatae immunitatis ecclesiastice. Et quid si tales absolvat absque facultate sedis apostolice, et quonodo in casu se gerere debeat indicatur, num. 13 ad 16.

An possit episcopus absolvere censuratos ob clerici percussionem leuem, vel gravem, publicain, vel occultam, num. 17 ad 20.

Quæ personæ censcantur impeditæ adire pontificem, num. 21, et *verb.* Absolutio, art. 1, num. 6 et seqq.

Episcopus non potest concedere suo subditu, ut absolvatur in aliena diœcesi a sacerdote non habente jurisdictionem, neque prohibere, quoniam sus subditus absolvatur in aliena diœcesi a sacerdote jurisdictionem habente a suo episcopo, num. 22 et 23.

Episcopus dispensare potest cum suis subditis, et in sua diœcesi in omnibus irregularitatibus provenientibus ex delicto occulto, et singulæ assignantur; excepta tamen ea, quæ provenit ex homicidio voluntario injusto, et alius deductis ad forum contentiosum, num. 24 ad 37.

Episcopus non potest dispensare in irregularitate orta ex haeresi occulta exteriori, num. 38, et *verb.* Absolutio, art. 1, num. 2 ad 4.

Episcopus an possit dispensare cum occulito excommunicato, qui publice celebravit, num. 39.

Episcopus an possit dispensare cum inquisitis delicto, quod non potuit probari, num. 40.

Episcopus an possit dispensare in materia delicti ad forum contentiosum deducti, et jam finito officio, vel obtenta absolutione ab injecto criminis, num. 41 ad 44.

Quando episcopus possit, vel non dispensare quoad sacros canones, constitutiones apostolicas, et decreta conciliorum generalium. Vide num. 45, et *verb.* Dispensatio, a num. 22 usque in finem.

Alia ad rem, num. 47 ad 52.

An vero possit quoad bigamiam, *ibid.* et *verb.* Bigamia.

Quoad observantiam festorum, *ibid.* et *verb.* Festum.

Quoad jejunia, *ibid.* et *verb.* Jejunium.

Quoad impedimenta matrimonii, *ibid.* et *verb.* Impedimenta matrimonii et matrimonium.

Quoad irregularitatem, *ibid.* et *verb.* Irregularitas.

Quoad juramenta, et vota, *ibid.* et *verb.* Votum et Juramentum.

Quoad poenias Simonie, *ibid.* et *verb.* Simonia.

Quoad Visitationem. Vide *verb.* Visitare, Visitatio.

Quoad ordinationem. Vide *verb.* Ordinare, Ordo.

Quoad Regulares. Vide *verb.* Regulares.

Quoad Prædicationem, et Prædicatores. Vide *verb.* Fredicare, Predicar.

Quoad Processiones. Vide *verb.* Processio.

EPISCOPUS QUOD EA QUAE POTE T, ET DEBET, VEL NON.

Episcopus an possit prohibere, ne canantur cantilenæ lingua italica in ecclesiis etiam regularium, et in oratoriis publicis ne canatur musica lingua vernacula. Vide *verb.* Episcopus, art. 6, num. 4 et 2.

Episcopus an possit suo arbitrio locare Scamnum hicorum, et prohibere ne collocentur in presbyterio sedes praefecti, et commendatarii locorum, num. 3 et 4.

Episcopus potest removere indecentia, et scandala in ecclesiis arbitrio suo, num. 5.

Ludimagistri an indigeant episcopi approbatione pro exercitio scholæ, num. 6.

Quid possit episcopus circa canonicorum sedes in choro collocandas, circa eorum interessentiam, vel discessionem ab ecclesia tempore concionis, circa eorum determinationes in negotiis ecclesiæ, circa eorundem vacationem a servitio ecclesiæ, num. 7 ad 10.

Episcopus quid possit in regularem exemplum, qui ob notiorum delictum incidit in censuras, num. 11 et 12.

Quid possit episcopus circa administrationem factam a vicario capitulari, sede vacante, num. 13 et 14.

Episcopus quid possit circa administratores locorum, et legatorum piorum, num. 15, 16, et 17, et *verb.* Administratio, *verb.* Confraternitas, art. 3.

Quid circa convocationem canonicorum, et ejus interessentiam actibus capitularibus, num. 18 et 19.

Quid circa fidelitatem punctandi in choro, et circa præbendarum fructuum perceptionem absque chori servitio, et circa canonicorum sedes in choro assignandas ad formam a concilio Tridentino prescriptam, et officii divini recitationem, num. 20 ad 23.

Quid circa dignitatum erectionem, num. 24.

Quid circa larvas gestandas, num. 25, 26 et 27.

Quid circa offensores ministrorum, et officialium sue curie, et potestatem familiam armatam retinendi, num. 28 ad 32.

Quid circa clericos delinquentes, et non deferentes habitum clericalem, num. 33, 34 et 35.

Quid contra contrahentes matrimonium ipso invitito, vel parocho dissentiente, vel omisso denuntiationibus; et quid contra testes intervenientes, et parochos assistentes, num. 36 ad 40.

Quid contra concubinarios, et detinentes libros prohibitos, et testium subornatores, num. 41, 42 et 43.

Episcopus an possit delegare benedictionem ecclesiæ, seu capellæ, alicui sacerdoti; an possit habere fenestræ e domo respiciemt in ecclesiam, et concedere confraternitatibus laicorum, ut in eorum ecclesiis co-servent sanctissimum sacramentum: et eorundem confraternitatibus boni taxare pro contributione seminarii, num. 44 ad 47.

Episcopi qualitates assignantur, num. 48 ad 54.

Episcopus ad quid teneatur tunc in charitatis operibus exerceendis, tum in populo sibi commisso bonis moribus instruendo, tum in sua diocesis negotiis recte peragendis, num. 55 ad 73.

An licet episcopo quotannis abesse tribus mensibus a residentia. Vide *verb.* Residentia, num. 13.

Quid possit, ac debeat episcopus quoad regulares et moniales, num. 74, et *verb.* Regularis, et *verb.* Monialis.

Episcopus an possit erigere collegiatam, curam supprimere, almutiam, vel cappam canonicis concedere, iisdem in minoribus tantum constitutis, vel jam jubilatis distributiones denegare, et ipsas distributiones amissas ecclesiæ fabricæ applicare, aut amissas condonare canonicis amittentibus, num. 75 ad 81.

Episcopus non potest uti oratorio privato extra domum propriæ habitationis cum pontificia tamè declaratione data sub *verb.* Oratorium, num. 73, ad. 82.

Episcopus an possit obligare curatos, ut necessaria pro missarum celebratione in corum Ecclesiis ministrent alii presbyteris; et concedere licentiam celebrandi cum bireto et ad quod tempus possit ut opere parochi; et concedere licentiam canonicis a residentia absentandi, num. 83 ad 87.

Episcopus an possit dispensare super ætate requisita ad curam animarum, et super multiplicitate beneficiorum, et ipsis beneficiatis possit nova onera imponere, num. 88 ad 91.

Episcopus an possit primam præbendam vacantem assignare pénitentiario, et canonicatus pénitentiariæ et theologalis, absque concursu conferre, et canonicatum de novo erigere, aut capellæ alienæ capellæ in cathedralē transferre, num. 92 ad 95.

Episcopus an possit privare canonicos sue ecclesiæ ordinatos absque solemnitate in concilio præscripta, et cogere clericos ac presbyteros non confessarios ad interessendum conferentis casuum conscientiae, num. 96 et 97.

Episcopi, aliisque prælati, ac superiores monasteriorum quando et quomodo possint ingredi monialium clausuram, et quid si episcopus contraferret dispensationi constitutionis Gregorii XII, num. 98 ad 105.

Episcopus an possit delegare facultatem benedicendi sacra paraamenta, num. 106.

Episcopus an possit recipere munera a monialibus occasione vestitionis ac professionis, num. 107 et 108.

Episcopus quando possit erigere subsidium charitativum, num. 109.

Episcopus an possit obligare judges synodales ac etiam moniales, ut in casu non valeat uti opera alterius notarii, quam cancellarii episcopalis, et an possit mercedem exigere pro revisione computorum locorum piorum, num. 110 ad 113.

Episcopus non potest pro administratione sacrauenti confirmationis in locis diocesis procurationem exigere, num. 114.

Episcopus an possit taxare in pecunia id, quod pro virtu sibi continget visitando, num. 115.

Episcopus non potest permittere, ut confessarii ingrediantur clausuras monialium pro funere per agendo, nec quod puellæ educande recipiantur in monasterium absque licentia sacrae congregationis. Neque auferre monialibus, aut laicis jus, quod habent eligendi officiales, num. 116 ad 119.

Episcopus an possit obligare simplices sacerdotes ad inserviendum in ecclesia cathedrali, num. 120.

Episcopus an possit clericis permittere ludum alearum et ipse quoque ludere, num. 121 et 122.

Quid non possit, nec debeat episcopus quoad regulares et moniales, num. 123, et *verb.* Regularis, et *verb.* Monialis.

Episcopus nequit prohibere clericis, ne convenientia laicos in causis profanis coram judice laico, num. 124.

Alia ad rem, num. 125 ad 159.

Albanie episcopis facultas conceditur transigendi de bonis ecclesiæ, num. 160.

Veronensis episcopi definitio juristicæ, num. 161.

Quoad facultatem episcoporū suspendendi clericos ob occultum crimen, num. 162 ad 165.

Facultas concedendi indulgentiam in mortis articulo extenditur episcopis, num. 165.

Episcopi in synodis non possunt sive controv-
ersias definire, neque aliquid inter doctores contro-
versiae, num. 166, 167.

Potest aliquid ex epicheia relaxare, num. 168.

Illi solus potest ecclesias consecrare, et recon-
ciliare, num. 169, 170.

Curare debet, ut legata pia adimpleantur, num.
171, 172.

Fabrika Sancti Petri non potest se immiscere
episcoporum jurisdictioni, num. 173.

Alii ad episcoporum jurisdictionem pertinentia.
Vide num. 174 ad 180.

Episcopus an, et quando teneatur missam applic-
are pro oibus suis. Vide verb. Missa, art. 3, num.
11, in fine.

An, et quando possit episcopus secum conducere
cancellarium in electionibus abbatissarum reguli-
ribus subjectarum. Vide novissima decreta sacrae
congregationis Concilii allata sub verb. Electio, art.
4, num. 100.

EPISCOPUS QUOD EA, QUAZ CONCERNENT EPISCOPUM REGULAREM, TITULAREM ET SUFRAGANEUM.

Episcopus regularis, quando liberetur ab obliga-
tione sue regule, et a quibus votis censeatur di-
spensatus. Vide verb. Episcopus, art. 7, num. 1, 2
et 3.

Episcopus regularis an et quando debeat deferre
habitum sue religionis; et quis exemptus, num. 4,
5 et 6.

Episcopi regulares, quem ritum observare te-
nentur in recitatione divini officii; et quid si ha-
beant privilegia se conformandi sue Religioni, n. 7,
8 et 9.

Episcopus regularis an recuperet jus successio-
nis ad hereditatem sibi delatam post promotionem; et
an acquirat monasterio, cui fuit filius, num. 10
et 11.

Episcopus regularis post adeptum episcopatum
non recuperat bona ante episcopatum jam tertio
quesitus, num. 12.

Episcopus ex ordine minorum quale jus recuperet
auctoritate papae, et qualis concedatur facultas epi-
scopo ex ordine Minoris Reformationis Sancti Fran-
cesci, num. 13 et 14.

Episcopo regulari, si sit negligens in exigendo
bona hereditaria, vel eis renuntiet, quis succedat,
et in quo se possit prejudicare adeundo heredita-
tem sibi delatam, num. 15 et 16.

Bona regularis acquisita ante assumptionem ad
episcopatum ad quem spectent, num. 17.

Episcopus regularis non subjicitur bulla De largi-
tione Munierum, num. 18.

Episcopus regularis, si episcopatum resignet aut
sponte ad religionem redierit, an possit illius digni-
tates, et officia obtinere, et an teneatur ad observan-
tiam, num. 19 et 20.

Reprehenditur auctor num. 20 in nota.

Episcopi titulares antiquitus non creabantur,
modo passim creabantur. Quae eorum origo; an sunt
veri episcopi, et in qua dioecesi, et de ejus licentia
possint exercere pontificalia, aut quid simile, num.
21 ad 30.

Episcopus titularis non creandus, nisi urgeat ne-
cessitas, et assertur glossae invectiva in eos, qui an-
belant ad vicarios episcoporum, et ecclesias titula-
res, num. 31 et 32.

Episcopus titularis canonicus quomodo indutus
possit incidere in cathedrali; quae ejus praec-
dencia; an subsit visitationi ordinarii, ejusque fa-
miliares an gaudeant privilegio fori, num. 33 ad
36.

Beneficia et pensiones non vacant in eo, qui ad
titularem episcopatum assinitur, num. 37.

Episcopus titularis an sit vocandus ad concilia-

generalia. Et quid, si sit administrator alterius ec-
clesie vel canonicus alienus cathedralis. Et ad reis
afferuntur decreta, ac dubia cum suis resolutioni-
bus, num. 38 ad 41.

Inter episcopos titulares, ac locales praecedentia,
num. 42.

Episcopus, cui datus est coadjutor, potest esse
coadjutor alterius, num. 43.

Episcopus suffraganeus sede vacante per mortem
sui localis episcopi an possit exercere pontificalia,
ac ordines conferre, num. 44 et 45. Et alia de suffra-
ganeo. Vide verb. Coadjutor, num. 67 ad 103.

Plura exponuntur a Benedicto XIV, determinate
circa auctoritatem, ordinem, jurisdictionem, et mo-
res episcoporum, num. 47 ad 56.

Alia episcopos regulares, suffraganeos, et titu-
lares concernentia, n. 47 et seqq.

Utrum episcopus titularis negligens consecratio-
ne intra tempus a Tridentino praesertim incurrit
in poenas infictas, num. 52 et seqq.

EPISTOLÆ ECCLESIASTICÆ (III, 713).

Epistolæ, de quibus agendum, quænam sint, illa-
rum etymologia, et qui de illis scripserunt. Vid.
verb. Epistole ecclesiastice, num. 1 ad 3.

Varias sunt et variis vocantur nominibus, scilicet,
Apostolicæ, Canonice, Clerice, Circulare, Communi-
catorie, Communicatoria, Concessoria, Confessori-
e, Decretales, Diaconice, Dimissorice, Encyclice,
Enthronisticæ, Festales, Formatae, Paschale, Pascha-
les, Pastorale, Synodicæ, Systaticæ, Tractatoria;
Tractoria; quæ omnes definitur et explicantur
num. 4 ad 25.

EPOCHIA, ÆRA.

Epocha et æra unde sint dictæ, et quæ sint,
earumque divisiones assignantur, et explicantur.
Vide verb. Mundus, a num. 65 ad 76.

EREMITA (III, 721).

Eremita a quo d. nominatur; quid sit: Et quid
significet Eremus. Vide verb. Eremita, num. 1, 2
et 3.

Eremitarum tria genera assignantur juxta opinio-
nem trium sanctorum Patrum, num. 4, 5 et 6.

Fagnanus quatuor distinguit species eremitarum
et singulæ assignantur, num. 7 ad 11.

Quod genus eremitarum gaudent, vel non, pri-
vilicij fori et canonis, num. 12 ad 15.

Auctor illustratur, num. 21 ad 24.

Deputatio eremitarum pro custodia ecclesie ad que-
spectet, num. 16.

Ordinationes emanatae pro istis eremitis ad litté-
ram afferuntur, num. 17 ad 20.

ERRONEA PROPOSITIO.

Erronea propositio, et errori proxima quæ sit, et
quæ sapiens errorum. Vide verb. Propositiones dam-
natae, num. 32, 33 et 34.

ERROR.

Error prout est impedimentum dirimens matri-
monium. Vide verb. Impedimenta matrimonii, art. 1,
n. 2.

An error communis cum titulo colorato, et puta-
tivo det jurisdictionem ad valide absolvendum, licet
occultum subsit impedimentum ex jure positivo pro-
veniens. Vide verb. Confessarius, art. 1, num. 33
ad 42, et verb. Jurisdictio, num. 30.

EUCHARISTIA (III, 765).

Eucharistia quid sit. Vide verb. Eucharistia, art.
1, n. 1.

Eucharistæ sacramentum quando institutum, et
quæ ejus materia, n. 2, 3 et 4.

Vino consecrando admiscenda est modica aqua
et consecrationis forma assignatur, n. 5 et 6.

Præceptum sumendi eucharistiam quos, quomodo, et quando obliget, num. 7 et 8.

Ad satisfaciendum tali præcepto ubi, et quando sumi debeat Eucharistia, num. 9, 10 et 11.

Communicans in ecclesiis regularium animo satisfaciens præcepto, vel communicans in ecclesia cathedrali, an satisfaciat, num. 12 et 13.

Sacerdos quomodo possit tali præcepto satisfacere, peregrini, et advenæ in qua Ecclesia possint communicare pro adimplendo, præcepto, num. 14 et 15.

Fratres et sorores Tertiæ Ordinis, necon mantellati, corrigati, pizocherae, aliquæ similes in propriis dominis habitantes quomodo debeat præcepto satisfacere, num. 16.

Inservientes regularibus, ac illi qui infirmantur in eorum monasteriis si sint seculares, an satisfaciens præcepto paschali sumendo ab ipsis regularibus eucharistiam. Et an regulares possint in die Paschalis Eucharistiam secularibus ministrare, num. 17 ad 21, et verb. Approbat, art. 1, num. 64 ad 68.

Per communionem sacrilegam non adimpletur præceptum, num. 22.

Culpabiliter non satisfaciens præcepto in quas censuras incurrat, et qua alia pena puniri possit, num. 23, 24 et 25.

Excommunicati paulo ante Pascha non sunt molestandi, si non communicant in paschate, num. 26.

Alia doce exposita quoad præceptum paschale, et illius historiam habes, n. 119 et seqq.

An, quomodo, et quando licet ministrare Eucharistiam in parvamis nigris, et missis defunctorum, num. 27, 28, et verb. Mi sa, art. 14, n. 23.

Non potest Eucharistia ministrari fidelibus in nocte Nativitatis Domini, num. 29, et verb. Missa, art. 5, num. 15.

Eucharistia an possit ministrari pueris novem, aut decem annorum, mutis, et surdis a nativitate, energumenis, epilepticis, et aliis infirmis semifatuis, stolidis, freneticis, et amentibus, num. 30 ad 33.

Agrotus an teneatur ex præcepto sumere Eucharistiam per modum viatici, si sit in periculo mortis, et quid si non esset jejunus vel sanus eadem die communicasset ex devotione. Et in eadem infirmitate quoties sumi possit Eucharistia, n. 34 ad 58.

Vaticum, si necessitas exigat, dari potest in die Parasceves, num. 39.

Communio quotidiana quibus expedit, et ad rem affectu speciale decretum, num. 40 et 41.

Quando commendatur frequens usus communio-nis, intelligi debet de sola communione digna, n. 42.

Non datur præceptum sumendi Eucharistiam sub utraque specie, num. 43.

Eucharistia in primitiva ecclesia domi privatim asservari permittebatur, num. 44.

Eucharistia in quibus ecclesiis nunc asservari possit, vel non, num. 45 ad 48.

Feria quinta in Coena Domini quomodo, et a quo servanda sit eucharistia, num. 49, et verb. Tabernaculum, num. 4.

Eucharistia ob quam causam deferri non debeat ad ægrotum, num. 50.

Sacramentum Eucharistiae in ejus solemnitate, ac per octavam in processione deferre ad quem spectet; num. 51.

Sacramentum Eucharistiae debet propriis manus a celebrante deferri, num. 52.

Eucharistiae sacramentum dum elevatur, an sit genuflexendum, n. 53.

Eucharistia pro infirmis asservata intra quantum tempus renovanda tum a Græcis, tum a Latinis, n. 54 et 55.

Tabernaculum sanctissimi sacramenti in ecclesiis cathedralibus an possit esse in altari majori, num. 56, et verb. Tabernaculum, num. 7.

Expositio sanctissimi sacramenti, a quibus, et de cuius licentia fieri possit, num. 57 ad 61.

Sacramento eucharistiae publice exposito, qui ritus servandus sit in celebrandis missis tam privatis quam solemnis, num. 62 et 63.

Datur instructio observanda in Oratione continua quadraginta horarum cum expositione sanctissimi sacramenti, num. 64.

Assignatur origo publicæ, et solemnis venerationis sanctissimi sacramenti eucharistiae; ejusque excellētia ad dignitas indicatur, ac alia ad rem expenduntur, num. 65, 66 et 67.

De institutione Orationis quadraginta horarum ad sanctissimum eucharistiae sacramentum, num. 68.

Multa saluberrime constituta, et determinata a Benedicto XIV, proponuntur quoad sanctissimum eucharistiae sacramentum, num. 69 ad 120.

APPENDIX, SEU NOVUS DE EUCHARISTIA ARTICULUS.

De sacramenti eucharistiae variis nominibus. Vide verb. Eucharistia, art. nov. num. 1.

Recensentur heretici, qui in assignanda, et explicanda hujus sacramenti natura errarunt, num. 2 et 3.

Afferuntur catolicorum scriptores, qui contra hereticos, et novatores pro sanctissimo eucharistiae sacramento steterunt, num. 4.

Natura sacramenti eucharistiae juxta catholicam sententiam explicatur ex Evangelii littera, ex auctoritate Patrum, ex antiquis liturgiis, et ex consensu Orientalium, num. 5.

Materia eucharistiae est panis triticenus, et vinum de vite, num. 6.

Historia nectitur eorum, qui azymum ad eucharistiae sacramentum adhibent, num. 7.

Quare deinde Græci improbaverint Latinis azymum panem, num. 8.

Azymus panis demonstratur esse aptissima sacramenti eucharistiae materia, num. 8.

Solvuntur photianorum sophismata, num. 8.

Dissertatur de mystica significatione azymi, et fermentati, num. 9.

Utrum Latinis fermentum, et Græcis azymum indifferenter consecrare licet, num. 10.

Nun sacerdos Latinus in locis Græcorum et Græcus in Latinorum orbe possit eucharistiam juxta loci ritum consecrare, num. 11.

In parando fermentato pane ad altaris sacrificium destinato magna est Orientalium cura et diligentia, num. 12 ad 14.

Utrum liquor ex uvis passis, et zebibio expressus licite, ac valide in eucharistia perficienda usurpetur, num. 15.

An loco vini in utraque purificatione, ubi magna sit vini penuria, licite adhiberi possit tantum aqua, num. 16.

In confectione sanguinis Christi vino purum aquæ miscet tum Occidentis, tum Orientis Ecclesia, num. 17.

Græci præter frigidam aquam, ante consecrationem solent vino miscere, ante eucharistie sumptionem ferventem aquam infundunt in calicem, num. 18.

Historice multa enarrantur pertinentia ad formam sacramenti eucharistiae quoad Orientalium et Latinorum Ecclesiam, num. 19.

Ex diversis liturgiis resertur forma sacramenti eucharistiae, num. 20.

Defenditur Orientalium consecratiois forma, num. 20.

Probatur Christum verbis usum esse, non interna tantum benedictione, dum eucharistiam consecravit, num. 21.

Solvuntur objecta, num. 21.

Probatur quod eucharistiae forma contineatur. Verbis: *Hoc est*, etc. *Hic est calix*, etc., num. 22.

Solvuntur objecta, num. 22.

Verba consecrationi necessaria, et essentialia sunt: *Hoc est corpus meum*. *Hic est sanguis meus*, et *Hic est calix sanguinis mei*, num. 23.

Quare Orientales alta voce consecrationis verba proferant, num. 23.

Verba Christi significative, et assertive non historicas in consecratione sunt proferenda, num. 23.

Subiectum eucharistiae sacramenti describitur, num. 24.

De ministro pariter sequitur, num. 24.

Sacramentum illud maximam a nobis veneracionem exigit, num. 25.

Sancta sedes apostolica Orientalibus inculcat, quae ad istius sacramenti venerationem pertinent, et varios abusus tollere voluit, num. 25.

Muli sunt apud Orientales ritus, qui ad eucharistiae sacramentum spectant minime a missionariis contempnendis, num. 26.

Speciales hujusmodi Orientalium ritus disertissime describuntur, num. 27 ad 31.

EUNUCHUS, EUNUCHI (III, 815).

An licet sine necessitate in evirationem suam consentire, et num sacerdos vel diaconus qui illum in se commisericet possit munus suum in missa exercere. Vide verb. *Eunuchus, Eunuchi, per totum.*

Eunuchi, Castrati, et Spadones qui sint. Vide verb. *Patria potestas*, num. 26.

Eunuchi, an possint contrahere matrimonium. Vide verb. *Impedimenta Matrimonii.*

EUROPA.

Europa unde sit dicta. Vide verb. *Mundus*, num. 78.

EVA.

Eva an formata fuerit ex sola costa Adami; et varia de ipsa. Vide verb. *Mundus*, num. 28 ad 34.

Eva formata fuit intra paradisum, Adam vero extra et cur, num. 39 et 40.

EVACATIO MENTIS.

Evagatio mentis quid sit, et quale peccatum. Vide verb. *Acedia*, num. 16; verb. *Attentio*, num. 15 ad 35; verb. *Missia*, art. 17, num. 21 ad 31, et verb. *Officium Divinum*, art. 2, num. 38 ad 47.

EVICTIO (III, 815).

Evictio quid sit. Vide verb. *Evictio*, n. 1.

Quid evincere et praestare evictionem, num. 26 et 27.

Statim ac emptori lis movetur ad rem evincendam an teneatur venditor emptorem defendere, et item in se assumere, num. 2 et 3.

Vendor bona fidei, quando teneatur defendere emptorem, et item in se assumere? num. 4, 5 et 6.

Vendor, quamvis in contractu specialiter non pro miserit evictionem, ad ipsam tenetur, et re evicta ad quid teneatur, num. 7 ad 10.

Ad hoc ut vendor actione evictionis teneatur, et pretium, et interesse restituere, quid requiratur, num. 11 et 12.

Vendor bona fidei pluribus in casibus non teneatur emptori de evictione, et singuli assignantur, ac explicantur, num. 13 ad 24.

Quando vendor fuit malae fidei, ad quid teneatur, num. 25.

Supplentur ad evictionis materiam, quae praecedit auctor, et septem dilucidantur requisita ut evictionis præstetur, num. 28 ad finem.

EXAMEN,

EXAMINARE, EXAMINARI, EXAMINATORES SYNODALES (III, 823).

Examen novum an sit necessarium in permutationibus ecclesiarum parochialium. Vide verb. Examen, Examinare, num. 1 et 2.

Examen novum requiritur in quolibet ascensu, num. 3.

Præsentati ad beneficia simplicia absque prævio examine episcopi institui non possunt ab iis ad quod instituto spectat, num. 4.

Nullus consequi potest beneficia in ecclesiis parochialibus sine examine episcopi, num. 5.

Examen delegari potest ab episcopo, cui directæ sunt bullæ alicujus simplicis beneficij conferendi clericorum absentium in formam dignum, num. 6.

Examen, et approbatio vicariorum ad curam animarum positorum in ecclesiis Iunitis ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani ad episcopum pertinet, num. 7.

An et quatenus possit episcopus parochos rite ac recte semel approbatos; iterum ac plures examinare. Vide verb. *Parochus*, art. 4, num. 21 ad 28.

Examini pro collatione ecclesiarum parochialium habendi forma prescribitur a Benedicto XIV, num. 53.

Examini diœcesani episcopi ante ordinationem subjici debent etiam regulares, num. 57.

Examini non potest episcopus ob beneficium simplex illum, quem jam examinaverat pro ordinis sacri promotione, num. 8.

Provisi a sede apostolica an possint ab episcopo examinari, num. 10 et 11.

Examini ad beneficium, vel officium, an sit iterum examinandus ad alium, num. 12.

Examinandi sunt de novo cœpti beneficiarii in quolibet ascensu, num. 13.

Approbatu in urbe ad curam animarum an possint ab episcopo ordinis denegari, num. 14 et 15.

Clerici Romæ degentes non possunt extra eam ordinari sine examine, et licentia eminentissimi vicarii, num. 16.

Episcopus an possit examinare regulares predicatorum in ecclesiis extra ordinem, num. 17.

Regulares prævio examine semel approbatu possint iterum examinari; et quid si regulares essent magistri, aut theologiæ lectores, num. 18, 19 et 20.

Confessarius regularis simpliciter approbatu ab episcopo antecessore, an possit iterum examinari a successore, vel vicario capitulari, vel vicario apostolico, aut generali, num. 21 ad 24.

Examinatorum synodalium electio quomodo, et quo tempore fieri debeat, num. 25 et 26, et num. 59 et seqq.

Examinatores synodales, a quo proponi debeant, et approbari, quot eligi possint, ac debeant: quale et an necessarium eorum juramentum, n. 27 ad 33.

Examinatores synodales, an, et quo titulo possint aliquid accipere occasione examinis, an possit ipsis aliquod stipendum assignari: et in quas poenas incident aliquid accipientes, num. 33 ad 38.

Examinatores debent renuntiare episcopo idoneos repertos in examine, num. 39.

Approbatus in concursu qui dicatur, num. 40.

Examinatores quomodo, et quando, vota sua conferre, ac dare debeant, num. 41 et 42.

Ad quem spectet magis idoneos eligere, et quis ex ipsis præferendus sit et an episcopus teneatur eligere ex collatione votorum, et idonei, ac approbati qui dicantur, num. 43 ad 47.

Approbatur auctor, num. 43, et simul datur modus quem tenere debent examinatores synodales, ut de moribus, et doctrina eorum qui fuerunt examinati subjecti, referant, num. 71 et seqq.

Episcopus an possit solus eligere; et quid possit in patitate votorum, num. 48, 49 et 50.

In diœcesi, ubi sunt duæ cathedrales unitæ, an in qualibet deputandi sint examinatores distincti, num. 51.

Alia ad rem ab operibus Benedicti XIV excerpta, num. 52 et seqq.

Alia ad rem. Vide verb. Approbatio, art. 1, num. 47 et seqq., verb. Beneficia, art. 3, num. 22 ad 64, et verb. Concursus, art. 2 et 3 per tot.

EXARCHI ET PRIMATES (III, 841).

Exarchi varia apud Græcos significatio; et contracta ad ecclesiasticam dignitatem, communis patriarchis et metropolitanis. Vid. verb. Exarchi et Primates, num. 1 ad 3.

Quibus propriæ id nominis datum, num. 4.

Tres tantum fuere olim apud Græcos hujuscemodi Exarchi, num. 5, 6.

Eorum jura patriarchæ Constantinopolitano tandem cessere, num. 7.

Quinam exarchi dicti posterioribus sæculis, num. 8 ad 10.

Idem Latinis Primates, qui Græcis Exarchi; alii quidem honoris, alii potestatis erant, num. 11, 12.

Peculiaris Africanarum Ecclesiarum circa primates disciplina, num. 13 ad 16.

EXCENTRICI CIRCULI.

Qui sint. Vide verb. Mundus, num. 103.

EXCOMMUNICATIO (III, 845).

EXCOMMUNICATIO, QUOD EJUS ESSE, ET DIVISIONEM.

Excommunicatio quid sit, propter quid in ecclesiam inducit, et a quo in praxi deducta. Vide verb. Excommunicatio, art. 1, num. 1, 2 et 3.

Nam excommunicatio Christianorum a Judaica excommunicatione originem traxerit, non conveniunt inter se eruditæ, num. 23.

De variis excommunicationis speciebus, quæ tunc antiquitus obtinuerunt, tunc nunc obtinent, num. 24.

De origine excommunicationis ipso jure, et ministerio, num. 25.

Excommunicatio appellatur etiam Anathema; quid significet hoc nomen, et in quo differat ab excommunicatione, num. 4, 5 et 6.

Excommunicatio et anathema quomodo incurvantur, et infligantur, et ad rem modus observandus traditur, num. 7, 8, 9 et 10.

Excommunicatio dividitur, primo in maiorem, et minorem, et quæ sit utraque, num. 11, 12 et 13.

Excommunicatio simpliciter lata quomodo intelligi debeat, num. 14.

Excommunicatio dividitur secundo in excommunicationem latæ, vel ferendæ sententiae, et quæ sit utraque, num. 15, 16 et 17.

Quando excommunicatio sit latæ, vel ferendæ sententiae, et quando incurritur, vel non, ante sententiam judicis. Vide verb. Lex, art. 2, num. 27 ad 44.

Excommunicatio dividitur tertio in excommunicationem a jure, vel ab homine, et quæ sit utraque, num. 18 ad 21.

Excommunicatio dividitur quarto in reservatam, et non reservatam, num. 22.

EXCOMMUNICATIONES.

Summo pontifici reservatae in bulla Cœnor. Vid. verb. Excommunicatio, art. 2, per totum.

Summo pontifici reservata contra prælatos ecclesiæ, contra clericos sæculares et regulares, contra regulares, contra dominos temporales, et contra omnes. Vide verb. Excommunicatio, art. 3, per tot.

Nemini reservata, contra episcopos, contra clericos, contra regulares, contra dominos temporales, contra magistratus et judices, contra omnes. Vide verb. Excommunicatio, art. 4, per totum.

EXCOMMUNICATIO QUOD EOS, QUI POSSUNT VEL NON EXCOMMUNICARE, ET EXCOMMUNICARI.

Excommunicare potest summus pontifex in tota orbe. Vide verb. Excommunicatio, art. 5, num. 4.

Excommunicare possunt episcopi, aliquique ordinarii cardinales, legati sedis apostolicae, capitula cathedralia, vicarius generalis episcopi, et capituli, prælati, et præpositi collegiarum, et alii habentes jurisdictionem in foro Ecclesia, abbates, ac superiores regulares, imm generales provinciales, capitula et congregations regularium, num. 2 ad 9.

Excommunicare possunt alii auctoritate ordinaria, alii potestate delegata, et quinam illi sint, num. 26 et seqq.

Nam parochus potestate ordinaria excommunicandi polleat, num. 28.

Qui excommunicare non possint, num. 10, 11 et 12.

Qui excommunicari possint, num. 13 et 34.

Qui excommunicari non possint, num. 14 ad 20, et num. 31.

Collegium, communitas, universitas, vel aliud corpus politicum, quando excommunicari possit, vel non et a quo possit in casu, etc., num. 21 ad 25, num. 34.

Nam excommunicatus nondum absolutus possit ex alio delicto iterum excommunicari, num. 36.

Exempti possunt etiam excommunicari in casu, in quo ex speciali delegatione subjiciuntur, n. 37.

Quid autem si speciali privilegio donentur, ne excommunicari queant, num. 57.

EXCOMMUNICATIO QUOD EJUS EFFECTUS.

Effectus excommunicationis majoris quot et qui sint, et singuli explicantur. Vide verb. Excommunicatio, art. 6, num. 1 ad 23.

Effectus excommunicationis minoris quot, et qui sint et singuli explicantur, num. 26 ad 29, num. 50 et seqq.

Recensentur civiles excommunicationis effectus, num. 57 et seqq.

EXCOMMUNICATIO QUOD EJUS ABSOLUTIONEM.

Ab excommunicationibus a jure lati, et nemini reservatis qui possint absolvere. Vide verb. Excommunicatio, art. 7, num. 1 et 2.

Ab excommunicationibus a jure lati, et papæ reservatis, qui possint absolvere, num. 2.

Ab excommunicationibus ab homine lati per sententiam specialem, qui possint absolvere, n. 3 ad 7.

Ab excommunicationibus ab homine lati per sententiam generalem, sine ulla reservatione, qui possint absolvere, num. 8 et 9, num. 29 et seqq.

Qui est excommunicatus a suo episcopo, an absolvit possit ab episcopo novi domicilii, num. 30.

An post interpositionem appellationem absolvere valeat iudex a quo, num. 31.

An ab excommunicatione ipso jure in litteris apostolicis communata absolvere queat Index, qui sententiam declaratoriam pronuntiavit, num. 32 et seqq.

Ab excommunicatione minori a jure lata, qui possint absolvere, num. 10.

Excommunicationis absolutio dari potest etiam extra confessionem sacramentalem, etiam absenti, vel invito, mortuo, num. 11 et 12.

Excommunicationis absolutio dari potest variis modis, et assignatur singuli, num. 13 ad 18.

Absolutionis forme varie esse possunt, assignantur singulæ, num. 19 ad 22.

Quid requiratur ad hoc, ut quis licite absolvit possit ab excommunicatione, num. 23 ad 26.

Corrigitur auctor, num. 26 in nota.

Absolutio extorta metu gravi injuste in eum line incusso est invalida, num. 27.

Absolutio pro foro conscientiæ an professe pos-

sit etiam pro foro externo ; absolutus in foro interno ab excommunicatione an teneatur se gerere in foro externo tanquam excommunicatus. Vide *verb.* Excommunication, art. 8, num. 1.

Absolutus in foro conscientiae ab excommunicatione occulta, an possit habere communionem in divinis in foro externo; et quid si excommunicatus sit notoria, vel ejus crimen deseratur ad judicem, *num. 2, 3 et 4.*

Vide distinctionem receptam ad hanc questionem decideudam, *num. 5 ad 9.*

EXCOMMUNICATI QUINAM VITANDI SINT, IN QIBUS, ET QUALITER VITARI DEBEANT.

Quales excommunicati vitandi essent jure antiquo et quales vitandi sint jure novo. Vide *verb.* Excommunication, art. 9, num. 1, 2 et 3, *num. 27 et seqq.*

Percussor clericis quando dicatur taliter notoriis, ut vitari debeat, *num. 5, 6 et 7, num. 29 et seqq.*

Casus, in quibus vitandi sunt excommunicati quinque assignantur, et explicantur, *num. 8 ad 13, et in nota.*

Quin in aliquo ex supradictis casibus cum excommunicatis communicat, an peccet, et in quas censuras incurrit. Et quid si excommunicatus sit nominatio a papa, *num. 14, 15 et 16.*

Assignantur, et explicantur cause ob quas, licet communicare cum excommunicatis vitandis, *num. 17 ad 22.*

Ad Extrav. Ad vitanda. Vide nov. add. *num. 24 et seqq.*

DE EXCOMMUNICATIONE CANONIS QUOD SUUM ESSE, INTELLIGI.

Excommunicationis canonis quare sic appelletur. Vide *verb.* Excommunication, art. 10, *num. 1.*

Quid intelligatur per illa verb. SI QVIS SUADENTE DIABOLO MANBS VIOLENtas INJECTERIT IN CLERICUM, *num. 2 ad 6.*

Quales sint illi clerici, qui non gaudent privilegio canonis, *num. 7 et 10.*

Per ly monachum qui regulares intelligentur, *num. 11 ad 19.*

Nisi excommunicationis Can., Si quis suadente, sit latæ sententiæ, *num. 20 et seqq.*

AB EXCOMMUNICATIONIS HUJUS INCURSU QUINAM EXCUSENTUR, VEL NON.

Ab incursu hujus excommunicationis excusantur laborantes ignorantia invincibili, tam juris, quam facti. Vide *verb.* Excommunication, art. 11, *num. 4.*

Excusantur quoque clericum percurrentes in variis casibus, qui assignantur, et singuli explicantur *num. 2 ad 13 et num. 28 et seqq.*

Qui non excusentur ab incursu dictæ excommunicationis, *num. 14 ad 27.*

AB EXCOMMUNICATIONE CANONIS QUINAM POSSIT ABSOLVERE VEL NON.

Clerici percussio triplex assignatur, et explicatur. Vide *verb.* Excommunication, art. 12, *num. 1 ad 4.*

Percussio de se levis quomodo possit esse gravis, et enormous, *num. 5 et 6.*

In articulo mortis quis possit absolvere ab excommunicatione canonis, *num. 7 et 8.*

Extra articulum mortis quis possit absolvere ab hac excommunicatione ob percussionem levem, vel mediocrem, et enormous, sive occultam, sive publicam, *num. 9 ad 14.*

Præfati regulares an possint suos subditos, et novitos absolvere ab excommunicatione contracta ob quamcumque percussionem; et quid si percussores sint diversi ordinis, vel religiosi ad invicem

se percuesserint, vel percuesserint clericum secularium, *num. 15 ad 20 et verb.* Prælatus regularis, *num. 51.*

Moniales sive exemptæ, sive subjectæ ordinariis a quo possint absolviri, *num. 21 et 22.*

Regulares an, et quando possint absolvere a percusione levi, *num. 23.*

Et ad materiam hujus art. Vide *num. 24.*

EXSECUTOR LITTERARUM APOSTOLICARUM (III 905).

Exsecutor alius est merus, et alius mixtus, et quis sit uterque. Vide *verb.* Exsecutor litterarum apostolicarum, *num. 1.*

Exsecutor per quas clausulas vocetur mixtus, *num. 2 ad 7.*

Quid requiratur ad hoc ut exsecutor apostolicus possit procedere, *num. 8, 9 et 10 et num. 62 et 63.*

Ordinarii an possint impedire tales excentiones vel an possint cum exsecutore litteras apostolicas exequi *num. 11 et 12.*

Dispensationes matrimoniales, aliæ ac apostolicæ quibus, committi soleant; et quis eas exequi possit sede vacante per mortem episcopi, *num. 13 ad 23.*

Deputato uno, an possit alter ad executionem se intrumittere; et per quid commissio possit transire ad aliam personam, *num. 24 ad 29.*

Vicarius episcopi solum confirmati an possit exequi dispensationes, *num. 30.*

Vicarius, si fiat episcopus illius diocesis, an possit exequi dispensationem sibi commissam. Et quid si episcopus esset suspensus, vel excommunicatus, *num. 31 et 32.*

Exsecutor debet servare formam in litteris praescriptam, *num. 33.*

Exsecutor, ejusque notarius an possint pro executione aliquid accipere, *num. 34 ad 58.*

Exsecutor dispensationis apostolicæ pro foro interno super impedimentis matrimonii occultis, quæ esse possit vel non, *num. 39 ad 44.*

Exsecutor debet esse approbus ab ordinario loci, et specialiter electus penitente; et quid si electus recusat, *num. 45, 46 et 47.*

Exsecutor an debeat testes adhibere; et quid de litteris executionis agere debeat, *num. 48 et 49.*

Episcopus non retinens vicarium, an possit exequi litteras eidem directas, *num. 51.*

Alia de executorialibus. Vide apud Rosam de exsecutoribus litterarum apostolicarum, Part. I et 2.

An exsecutor certus in litteris apostolicis datus possit subdelegare, *num. 52 et seqq.*

Auditor Cameræ, qui est exsecutor omnium litterarum apostolicarum, an cumulative procedere valeat executionem litterarum apostolicarum, *num. 57.*

Quarnam obtinuerit distinctio in foro circa questionem mutationis exsecutoris litterarum apostolicarum, *num. 61 et 62.*

EXSECUTOR TESTAMENTARIUS.

Vide *verb.* Testamentum, art. 3.

EXEMPTIO REGULARIUM.

Vide *verb.* Regulares, art. 2.

EXSEQUIA (III 915).

Nonnulla producuntur ad exequias pérpetua. Vide *verb.* Exequiae per totum. Vide *verb.* Funeraria, *verb.* Sepultura.

EXERCITIA SPIRITALIA (III, 9.5).

Afferuntur duæ epistole encyclicæ ad rem

spectantes. Vide *verb.* Exercitia spiritualia, num. 4, 2.

Fratres minores exercitiis vacantes quam indulgentiam lucentur, num. 3.

EXHÆREDATIO (III, 919).

Exhæredatio quid sit. Vide *verb.* Exhæredatio, num. 1.

Exhæredatio tam ascendentium, quam descendenterum, ad hoc ut valide fiat, et suum sortiatur effectum, quid requiratur, num. 2 ad 9.

Cause legitimæ exhæredandi descendentes quatuordecim enumerantur et assignantur, num. 10 ad 25.

Quando proles possit exhæredari propter contractum matrimonium invitis parentibus juxta statuta municipalia locorum, num. 26 ad 29.

Cause legitimæ, ob quas licet liberis exhæredare parentes, vel alios ascendentes, assignantur, num. 30 ad 58.

Onnes dictæ cause exhæredandi quando cessent, num. 39 et 40.

Causæ, ob quas exhæredari poterit frater in casu, quo turpis persona instituta est hæres, tres assignantur, num. 41 ad 44.

Exhæredatio ut plurimum fit *notæ causa*, et in pœna librorum. Sed et fieri potest exhæredatio bona mente, num. 45 et 46.

Quæ sit exhæredatio bona mente, num. 47 et seqq.

EXSILII POENA.

Exsilii poena quid sit. Vide *verb.* Poena, art. 1, n. 13.

EXORCIZARE, EXORCISTA (III, 927).

Exorcizare sumitur in dupli sensu, et ute-que assignatur; ejusque secundo sensu capti traditur definitio. Vide *verb.* Exorcizare, num. 1, 2 et 3.

Exorcismi cæremonia, quæ sit in baptismo, ubi imperetur, et de ea fiat mentio, num. 4, 5.

Infans ratione periculi baptizatus, an debeat exorcizari, et quid sit exorcistæ munus, num. 6 et 7.

Ad licite exorcizandum quid requiratur, et quid ne Exorcistæ utebantibus modis insolitus, num. 8 ad 11 et num. 18 et 19.

Pro exorcizanda moniali, an concedatur licentia ingredienti clausuram; et a quo, quomodo, et in quo loco sit exorcizanda, num. 12 ad 16.

Signa præcipua energumenorum referuntur, num. 17.

Primitus Ecclesiæ seculis non solum clerici, verum et laici donum ejiciendi dæmones habuere, et sic exorcistarum officium usurparunt, num. 21, 22 et 23.

Postea peculiare munus in Ecclesia fuit eorum qui in gradum exorcistarum cooptati erant, num. 24.

Per id vero temporis ad exorcistatum non ordinabantur nisi provectoris ætatis, num. 25 et 26.

Quid evenerit mutata hac disciplina, in nov. add. num. 26.

EXORCISTATUS.

Exorcistatus quid sit, que ejus materia, et forma et quando fuerit institutus. Vide *verb.* Ordo, art. 1 num. 34.

Exorcistatus conferendus est subdiacono, diacono, et presbytero Græco, qui ritu Latino ad diaconatum, presbyterarum, aut episcopatum sint promovendi. Vide n. 34 ad 56.

EXPILATA HÆREDITAS.

Expilata hæreditatis quæ poena sit, et quid sit hoc crimen. Vide *verb.* Poena, art. 2, num. 98.

EXPOSITI FILII.

Vide *verb.* Expositi filii, verb. Filius num. 17 ad 20 *verb.* Parentes, num. 20 ad 32.

EXPOSITIO SS. SACRAMENTI (III, 935).

Quando permitti non debet. Vide *verb.* Expositio sanctissimi sacramenti, num. 1.

Usus exponendi sanctissimam Eucharistiam in festis sanctorum apud plures scriptores reprobatur, num. 2.

Quando exponitur sanctissimum sacramentum, quot candelæ ardere debeant, num. 3 et 4.

EXTINCTIO VOTI.

Vide *verb.* Votum, art. 3 n. 2 ad 9.

EXTRACTIO (III, 933).

De extractione rei inquisiti, vel damnari a loco immuni in casibus permisso. Vide *verb.* Extractio, num. 1 et seqq.

Extractio segetum, farinæ, et olei extra statum ecclesiasticum sine speciali chirographo papæ sub gravissimis poenis prohibetur, num. 6.

Extractio rerum aliarum mobilium quorum arbitrio permittatur. Vide num. 7.

In extractione segetum quænam cautelæ adhibenda, num. 8.

Quibus in casibus permittatur extractio segetum, etc., a statu ecclesiæ, num. 9 et seqq.

EXTREMA UNCTIO (III, 935).

Variae unctiones in præxi habentur in ecclesia. Vide *verb.* Extrema Unctio, num. 1.

Extremæ unctionis definitio traditur, ac demonstrantur esse novo legis sacramentum, et quando institutum ejusque duplex materia, num. 2 ad 8.

In quo casu, et quomodo possit oleo benedictio addi oleum non benedictum, num. 9 et 10.

Forma hujus sacramenti traditur, et quomodo proferenda, ac unctiones faciendæ tam in viris quam in feminis. Et quid si aliquis careat aliquo sensu, vel mutilatus existat, num. 11 ad 17.

In quo casu unica unctione sufficiat, et quando fieri possit absque contactu immediato, num. 18, 19 et 20 et in nota.

Administratio hujus sacramenti in quo habitu fieri possit, ac debeat, num. 21.

Minister licitus ac validus hujus sacramenti qui sit. Et in quo casu, et quibus personis possint regulares hoc sacramentum administrare, et de ejus licentia, num. 22 ad 28.

Unciones a quo sacerdotibus fieri possint, ac debeant. Et quid si minister moriorit dum actu ungit. Et validum sit sacramentum si unus ungat, et alter proferat verba, num. 29 ad 33.

Subiectum capax hujus sacramenti assignatur. Et quibus personis ministrari possit vel non, a num. 34 ad 37 et in nov. add. num. 86 et seqq.

Ai sit de præcepto hoc sacramentum suscipere, et ipsum negligere quando sit peccatum, vel non. Et an quando, et quomodo peccet parochus non ministrando, vel negligendo administrare hoc sacramentum. Et in quibus casibus teneatur, n. 38 ad 44.

Effectus speciales, et præcipui hujus sacramenti quatuor assignantur, num. 45 ad 48.

Oleum infirmorum ubi, et quomodo asservari debeat, num. 49 et 50.

Sacculus pro includendo vase hujus olei cuius coloris esse debeat, num. 51.

Apud Græcos oleum a presbyteris benedicitur; num forma deprecativa sit necessaria in sacramento extreme unctionis. De forma Ambrosiana istius sacramenti, de partibus corporis inungendis. Vide num. 68 ad 78.

Plures presbyteri olim etiam et ecclesia Latina, ut bodie apud Græcos extremæ unctionis sacramentum ministrabant, num. 52 et seqq. et num. 80 ad 85.

F

FALCIDIA (III, 950).

Falcidia quid sit, quale motivum ejus originis, et a quo sic dicta. Vide verb. Falcidia, num. 1, 2, 3.

Trebellianica quid sit, a quo sic dicta, in quo differat a Falcidia, num. 4 ad 7 et infra n. 33.

Falcidia ex quibus bonis detrahatur, et ad quid tenetur haeres prætendens hujusmodi detractio nem, pro qua detrahenda quæ quantitas bonorum attendi debeat, num. 8 ad 14.

Falcidia ex quibus bonis detrahi non possit, et an sit, et quomodo detrahenda inter duas causas pias, num. 15 ad 24.

Falcidia non habet locum in testamento militis, num. 25.

An, quando, et quomodo possit testator prohibere Falcidiæ detractionem, num. 26 ad 31.

Falcidia non potest detrahi ab hærede, qui non confecit Inventarium, num. 32.

Quæ dicta sunt de Falcidia an, et quomodo intelligenda sint etiam de Trebellianica, num. 33 et 34.

Liberi præter legitimam an possint etiam deducere Falcidiæ vel Trebellianicam, num. 35, 36 et 37.

Recensentur ea, quæ a jure novo correcta sunt quoad legem Falcidiæ, num. 38.

Quomodo æstimatio Falcidiæ ineunda in annuis legis et in legata alimentorum, n. 39.

FALSUM, FALSARIUS (III, 960).

Falsum quid sit, et ad ejus crimen quot requiri rautur. Vide verb. Falsum, Falsarius, num. 1 et 2 et num. 90 et 91.

Falsum principaliter quatuor modis committitur, id est dicto, scriptio, facto, usu, seu potius abuso, num. 3.

Dicto crimen falsi quinque modis committitur, et singuli assignantur, et explicantur, num. 4 ad 9.

Scriptio crimen falsi sex modis committitur, et singuli assignantur ac explicantur, num. 10 ad 15.

Facto committitur quindecim modis, et singuli assignantur, et explicantur, num. 16 ad 32.

Infinitæ sunt species falsi, scilicet ad duo summa capita referri possunt, ad falsum scilicet testamentarium, et ad falsum nummarium, num. 90.

Explicatur Lex 13, § 1 ff ad leg. Cornel. de Fals., num. 91 et seqq.

Falsum circa monetam quibus modis committatur, num. 33 ad 36.